
COPIA

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE 
CONSULTIVA COMUNALE PER L’AGRICOLTURA

L'anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di settembre alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito in sessione Straordinaria il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:
a

Pres.  Ass. Pres.  Ass.

Galletto Renzo Si

Baldi Sara Si

Bisone Sergio Si

Bovo Brunella Si

Caffaro Morena Si

Filomena Luigi Si

Gaido Alberto Si

Maduli Loredana Si

Machieraldo Patrizia Evelina Si

Marchesini Domenico Si

Megna Caterina Si

Ribotta Riccardo Si

Rosselli Anna Si

        Assume la presidenza il Presidente Galletto Renzo.

Partecipa alla seduta il Segretario Di Iorio Raffaella.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE CONSULTIVA COMUNALE 
PER L’AGRICOLTURA

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTO CHE sulla presente deliberazione:
In  merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha  espresso parere favorevole ai 
sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli  Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
così come  modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con  modificazioni 
nella Legge n. 213 del 07.12.2012;

CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano:

Consiglieri presenti n. 12
Consiglieri votanti n. 12 
Voti favorevoli: n. 12

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata.

ATTESA che la presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 12/09/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE CONSULTIVA 
COMUNALE PER L’AGRICOLTURA

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTI:

- Gli artt. 7, 42, c. 2, lett. a), e 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – T.U.E.L.;
- La L.R. n. 63 del 12 ottobre 1978, e s.m.i.;
- La L.R. n. 3 del 9 marzo 2023;
- Il vigente Statuto Comunale;

PREMESSO CHE:

- La Legge regionale n. 63 del 12.10.1978 avente ad oggetto “Interventi regionali in 
materia di agricoltura e foreste”, modificata dalla legge regionale 33 del 2.5.1980, 
prevedeva all’art. 8 lett. D, l’esistenza, in ciascun comune, di una commissione 
consultiva comunale per l’agricoltura e le foreste;

- Tale norma, in vigore sino alla sua abrogazione disposta con Legge Regionale n. 3 del 9 
marzo 2023, stabiliva espressamente le norme di costituzione, composizione e 
funzionamento di detta Commissione;

- L’art. 7 della Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2023, invece, ha introdotto l’art. 3 bis, 
rubricato “Commissione consultiva comunale per l'agricoltura”, all’interno della 
legge regionale n. 1 del 22/01/2019, recante "Riordino delle norme in materia di 
agricoltura e sviluppo rurale", prevedendo testualmente che: "1. La Regione 
favorisce la consultazione degli enti locali. 2. A tal fine presso ogni comune è 
istituita la Commissione consultiva comunale per l'agricoltura. 3. La Regione può 
avvalersi delle commissioni consultive comunali nei casi stabiliti dalla normativa 
regionale. 4. Il comune disciplina con proprio regolamento le modalità di 
composizione, di convocazione e di funzionamento della Commissione di cui al 
comma 2. 5. La partecipazione alla commissione è a titolo gratuito.

- L' articolo 8 della legge regionale 12 ottobre 1978, n. 63 (Interventi regionali in 
materia di agricoltura e foreste) è abrogato.”;

CONSIDERATO CHE:

- La nuova commissione consultiva comunale per l’agricoltura sostituisce la precedente 
“commissione consultiva comunale per l'agricoltura e le foreste";

- La previsione regionale sopra richiamata prevede che il Comune disciplini con proprio 
regolamento le modalità di composizione, di convocazione e di funzionamento della 
nuova commissione comunale consultiva per l’agricoltura;

DATO ATTO che:

- E' stato predisposto dai competenti uffici comunali, secondo quanto previsto dalle 



disposizioni legislative regionali menzionate in premessa, lo schema di Regolamento 
della commissione consultiva comunale per l'agricoltura, allegato al presente atto al 
fine di costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera "A" e costituito da n. 
8 articoli;

RITENUTO che:

- Il Regolamento predisposto dai competenti uffici comunali sia congruo rispetto   alla 
realtà di questo Comune e meritevole di approvazione;

VISTO il Dlg.vo n. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA

DI RICHIAMARE tutto quanto indicato in parte narrativa al fine di costituire parte integrante 
e sostanziale del presente deliberato;

DI APPROVARE il “Regolamento della commissione consultiva comunale per l'agricoltura”, 
allegato sub A) al presente atto al fine di costituirne parte integrante e sostanziale;

Montalto Dora, 12/09/2024

Il Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva
f.to Geom. Marika BERATTINO

* * * * * *



PARERI PREVENTIVI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 16/09/2024

Il Responsabile del
Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva

f.to Geom. Marika BERATTINO

* * * * * *

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarita' contabile.

Montalto Dora, 18/09/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott. Marco PUTTO GNERRO



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to Galletto Renzo

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Di Iorio Raffaella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 04/10/2024

Montalto Dora, 04/10/2024

Il Segretario Comunale
f.to Di Iorio Raffaella

Rep. n°____

E' copia conforme all'originale

Dalla Residenza Comunale

Il Segretario Comunale
Di Iorio Raffaella

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

• perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n. 267/2000);
• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n. 

267/2000)

Dalla Residenza Comunale
Il Segretario Comunale

Di Iorio Raffaella


